Analyse av Soga Om Gunnlaug Ormstunge

Soga om Gunnlaug Ormstunge er forståeligvis en Soga, noe som betyr fortelling. Fortellinger som denne har levd i muntlig form fra 800-tallet helt fram til 1200-tallet, da de ble nedskrevet.  Det finnes totalt 29 slike sagaer. Sagaene tar plass på Island, så de blir ikke uventet kalt Islendingsagaene. Det vites ikke hvem som har skrevet disse sagaene. 

Ættene

Fortellingene er som oftest bygd opp ved at det fortelles om ættene (en slekt). Sagaene blir derfor også kalt Ættesagaene. Dette finner vi fort ut i Soga om Gunnlaug Ormstunge. Fortellingen starter med en til dels uventet oppsummering av Ættene, men videre leser vi i fortellingen om hvor stor betydning ættene har for at Sagaen skal holde dens stil og tradisjon. 

I Soga Om Gunnlaug Ormstunge er det skrevet: 

”Torstein heitte en mann; han var son til Egil, son til Skallagrim, son til Kveldulv Herse frå Noreg” 

Som vi ser så er det lagt vekt på å få fram hvilket opphav hver og en person har, og slike oppsummeringer kan vi finne flere plasser i de forskjellige sagaene.

Dramatiske stunder

Dramatikk er et viktig punkt innen Sagastilen, og vi får med oss mange spennende slagsmål og kamp om liv og død i Soga Om Gunnlaug Ormstunge. Hovedmomentet i fortellingen er når to staute karer kjemper om den fagre (fagre hvem?). Uten å gå for langt inn i selve fortellingen, så kan det være greit å vite at begge dør. Dette er ofte vanlig i slike sagaer. En annen metode var blodhevn, som betyr drap for å hevne en drept slektning. Det er altså ikke noen dans på roser, men en evig kamp om heder, heltestatus og så mye ære som mulig. 

Kvinnene

Statusen til en kvinne i sagaene spiller en viktig rolle for hvordan ættene såg på dem. Var du stygg, ble du sett på som dårlig, nærmere en heks. Var du derimot vakker og full av glans, ville du bli godt likt av de fleste. I Soga Om Gunnlaug Ormstunge, er det siste eksempelet tilfellet. Den fagre Helga er så vakker at det oppstår kamp om henne mellom to mektige menn, Gunnlaug og Ravn. 

Mennene

En indre ro og en god balanse uansett hvor stor fare en var utsatt for, og var svært viktig for mennene på denne tiden. Stående replikker til en hver tid og hendelse var viktig, og det finner vi stadig vekk i Soga Om Gunnlaug Ormstunge.
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”Her med sverd i handa

  Holmgangsbudd eg ventar;

  Gjeve Gud at lykka

  Gunnlaug sugeren gav.”

  ”Fyrst eg Helgas husbond

  Harde haus skal kløyve, 

  Dernest skal eg sneie

  Skarvens hovud av.” 

Dette diktet forteller Gunnlaug til sin hovedfiende, Ravn, rett før slagsmålet om den fagre Helga. I sagaene blir de såkalte diktene kalt ”kvad”. Dette var viktig for mennene for å vise de andre at han var en stor mann med ro og balanse. 

Hvem har skrevet Islendingsagaene? 
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Det har opp gjennom tidene blitt gjort flere forsøk på å finne ut hvem som har skrevet disse sagaene, men uten resultat. Men en konklusjon er kommet til verden, og det er at fortellingen har gått fra slekt til slekt og til slutt skrevet ned så nøyaktig som mulig. Dette kalles ”Friprosateorien”. Vi kan for eksempel se for oss 1200 år tilbake, rundt år 800. En Ætt var samlet, og en vel gammel gubbe forteller sin unike kunnskap om Soga om Gunnlaug Ormstunge. Dette formidles da muntlig over tid, bevares og blir tilslutt skrevet ned.

Oppfatning og innsikt

Sagaene oppfattes som viktige, direkte og lite koselig med tanke på ideologien og tankegangen til Islendingene. De formidler mye kunnskap og innsikt om samfunnet i fortiden, selv om ikke alt er historisk korrekt. Med dette får vi en interessant gjennomgang av hvor viktig det var å holde ætten, leve rikt, være fager og ha så høy status som mulig.

